
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 89

NOTICIAS

Nadie puede transmitir un mejor derecho del que posee : La Cámara Nacional en lo
Civil y Comercial Federal consideró que el Estado Nacional conserva la propiedad de un
inmueble expropiado aun cuando el Estado no haya inscripto la sentencia en el Registro
de la Propiedad. Los jueces consideraron que la falta de registro no hace retrotraer el
dominio a la persona del expropiado, por lo que las enajenaciones realizadas por este
último son nulas. Fallo completo.

EN: http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=31093

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 66, N° 28, 3 de noviembre de 2006
año 66, N° 29, 16 de noviembre de 2006
año 66, N° 30, 24 de noviembre de 2006

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 97, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2006

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 2 al 3 de noviembre de 2006
año 114, diarios del 7 al 14 de noviembre de 2006
año 114, diarios del 16 al 21 de noviembre de 2006

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
22 de noviembre de 2006

Constitucional. Suplemento la ley
1 de noviembre de 2006

Jurisprudencia argentina



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

2

t. 2006-4, fascículo N° 4, 25 de octubre de 2006
t. 2006-4, fascículo N° 5, 1 de noviembre de 2006
t. 2006-4, fascículo N° 5 suplemento, 1 de noviembre de 2006. Derecho

administrativo
t. 2006-4, fascículo N° 6, 8 de noviembre de 2006. Número especial : Bioética
t. 2006-4, fascículo N° 7, 15 de noviembre de 2006
t. 2006-4, fascículo N° 8, 22 de noviembre de 2006. Número especial. Derecho

penal tributario y aduanero

La ley
t. 2006-F, año 70, diarios del 31 de octubre al 30 de noviembre de 2006

La ley Buenos Aires
año 13, N° 9, octubre de 2006
año 13, N° 10, noviembre de 2006

Legislación argentina
t. 2006-D, fascículo N° 3, octubre de 2006
t. 2006-D, fascículo N° 4, noviembre de 2006
t. 2006-D, fascículo N° 5, noviembre de 2006

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
30 de noviembre de 2006

Revista del notariado
año 109, N° 885, jul.-sept. de 2006

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
DECRETO 2979/2006 (30 DE OCTUBRE)

Banco de inmuebles fiscales. Creación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de
Buenos Aires, año 97, N° 25.543, 23 de noviembre de 2006, p. 10.476

REGISTRO DE LA PROPIEDAD



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

3

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 18/2006 (31 DE OCTUBRE)

Códigos y subcódigos de actos judiciales. Modificación de la tabla

DTR 19/2006 (31 DE OCTUBRE)
Acta de constatación del cumplimiento de los requisitos de la Ley 24374. Actas
de consolidación de dominio ley 25797. Instrumentación en dos escrituras.
Podrán presentarse las mismas con un único folio de seguridad

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Clubes de campo y barrios privados : Expensas comunes / Marina Mariani de Vidal,

Adriana N. Abella. -- EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 216, 8 de noviembre de 2006, p.
1

Donaciones inoficiosas y títulos observables. Una reforma necesaria y urgente1 /
Angel Francisco Cerávolo. -- EN: Revista del notariado, año 109, N° 885, jul.-sept. de
2006, p. 141

¿Un nuevo caso de dominio imperfecto? / Ricardo J. Papaño, Miriam A. Farina. --
EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 212, 2 de noviembre de 2006, p. 1

Inmueble asiento del hogar conyugal y su exclusión de la masa partible por acuerdo
de las partes2 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 10, noviembre
de 2006, p. 1314

DERECHO COMERCIAL
Actos del fallido sobre los bienes desapoderados : Un análisis jurisprudencial3 / Juan

Malcom Dobson. -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 22 de noviembre de
2006, p. 36

Objeto social, capacidad societaria y falencia4 / Julio C. Otaegui. -- EN: La ley
Buenos Aires, año 13, N° 10, noviembre de 2006, p. 1279

                                                          
1 Nota al fallo Compraventa. Resolución del boleto de compraventa. Culpa del vendedor. Buena fe..., publicado en la p. 5
2 Nota al fallo Sociedad conyugal. Disolución de la sociedad conyugal. Partición. Realización previa..., publicado en la p. 8
3 Nota al fallo Quiebra. Actos del fallido sobre bienes desapoderados. Ineficacia. Acto en perjuicio..., publicado en la p. 7
4 Nota al fallo Quiebra. Efectos de la declaración de quiebra. Administración de los bienes del..., publicado en la p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

4

DERECHO COMPARADO
La interpretación de los testamentos por la Corte Europea de Derechos Humanos /

Augusto César Belluscio. -- EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 211, 1 de noviembre de
2006, p. 7

DERECHO NOTARIAL
La identidad de los otorgantes de las escrituras públicas : Artículos 1001 y 1002 del

Código Civil / Angel Francisco Cerávolo. -- EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 226, 22 de
noviembre de 2006, p. 1

Título que reconoce como antecedente una donación a quien no es heredero
legitimario / dictamen de Angel Francisco Cerávolo. -- EN: Revista del notariado, año
109, N° 885, jul.-sept. de 2006, p. 219

Las implicancias de la ley 26140 en la actividad notarial / Ricardo J. Saucedo. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 7, 15 de noviembre de 2006, p. 49

DERECHO PROCESAL
Limitación temporal de las providencias cautelares5 / Pablo A. Grillo Ciocchini. -- EN:

La ley, t. 2006-F, año 70, N° 223, 17 de noviembre de 2006, p. 4

DERECHO REGISTRAL
Derecho real de superficie forestal : Consideraciones sobre la publicidad registral / J.

Beatriz Mazzei. -- EN: Revista del notariado, año 109, N° 885, jul.-sept. de 2006, p. 57

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Efectos. Inembargabilidad e inejecutabilidad. Improcedencia. Saldo deudor en cuenta

corriente bancaria. Afectación al régimen con posterioridad a la apertura de cuenta
corriente. Unificación de jurisprudencia. Doctrina de la Sala. (TSJ Córdoba, sala Civil y
Comercial, 18 de octubre de 2006. Banco Feigin S.A. v. Cela, Héctor M.).

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/MostrarNoticiaNew.asp?cod=909&tipo=6

                                                          
5 Nota al fallo Medidas cautelares. Prohibición de innovar. Venta de un campo de propiedad de la..., publicado en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

5

COMPRAVENTA
Escrituración. Obligación del vendedor. Costas. Las costas según la naturaleza del

contrato en litigio. Compraventa. (CCiv., Com. y Garantías en lo Penal, Necochea, 7 de
marzo de 2006. López, José L. c. Rondanina, Ana J. y otros). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 13, N° 9, octubre de 2006, p. 1236

Reserva de compra. Compraventa de inmueble. Entrega de una suma de dinero.
Desistimiento del futuro comprador de firmar la escritura debido a la crisis económica.
Restitución de la reserva. Improcedencia. Contrato de reserva en el que se pactó la no
devolución en caso de desistimiento de la proponente. Contrato atípico. (CNCiv., sala H,
6 de julio de 2006. Frías, Patricia del Valle c. Cañardo, Hernando). -- EN: La ley, t.
2006-F, año 70, N° 214, 6 de noviembre de 2006, p. 10

Resolución del boleto de compraventa. Culpa del vendedor. Buena fe contractual.
Título que tiene como antecedente una donación. Acción de reivindicación en cabeza
de eventuales herederos forzosos. Título imperfecto. Artículo 2670 del Código Civil6.
(CNCiv., sala D, 16 de junio de 2005. Llarín, Pablo A. c. Millán, Jorge A.). -- EN: Revista
del notariado, año 109, N° 885, jul.-sept. de 2006, p. 133

CONCURSOS
Concurso preventivo. Apertura. Efectos. Juicios contra el concursado. Ejecución

hipotecaria. Subasta. Pedido de verificación. Efectos. (CCiv. y Com., Bahía Blanca, sala
2ª. Tappata, Néstor J. v. Zabalegui, Rubén C.).

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=1713&tipo=8

EJECUCIÓN DE SENTENCIA
Pretensión de tercería. Rechazo. Cuestión abstracta. Ausencia de reinscripción del

embargo decretado y trabado sobre el bien involucrado. (CCiv. y Com., Mar del Plata,
sala I, 12 de octubre de 2006. Saladino Marcelo Ariel s/tercería de dominio en: "BCO.
BISEL c/ Muñoz A. s/ejecución de sentencia). -- EN: elDial Express, año 9, N° 2164, 17
de noviembre de 2006

EXPROPIACIÓN
Indemnización. Subdivisión de hecho de una fracción en block. Improcedencia.

Recurso de inaplicabilidad de la ley (Buenos Aires). Fundamentación. (SC Buenos

                                                          
6 Véase además la nota al fallo titulada Donaciones inoficiosas y títulos observables : Una forma necesaria y urgente por Angel
Francisco Cerávolo, publicado en la p. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

6

Aires, 6 de septiembre de 2006. Gojam S.C.A. c. Provincia de Buenos Aires). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 13, N° 10, noviembre de 2006, p. 1319

Régimen jurídico. Expropiación parcial de un inmueble. Indemnización.
Determinación del valor. Pericias. Valor probatorio. Gastos por desmantelamiento y
traslado de las instalaciones existentes en la totalidad del inmueble. Procedencia. Cierre
del establecimiento industrial. Sumas abonadas por indemnizaciones laborales.
Improcedencia. Legitimación para reclamar. Sociedad que explotaba la industria. (CCiv.
y Com., San Isidro, sala I, 3 de mayo de 2006. Provincia de Buenos Aires c. Lanera del
Sur S.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 9, octubre de 2006, p. 1242

HIPOTECA
Juicio hipotecario. Procedimiento. Sentencia de subasta. Cesión del boleto de

compraventa judicial. Compra en comisión. (CNCiv., sala I, 17 de agosto de 2006.
Banco de la Ciudad de Buenos Aires v. Cortese, Roberto A.). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2006-4, fascículo N° 7, 15 de noviembre de 2006, p. 75

Letras hipotecarias. Ejecución. Competencia. Justicia comercial. (CS, 11 de julio de
2006. First Trust). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 4, 25 de
octubre de 2006, p. 52

Relaciones entre los acreedores hipotecarios, terceros poseedores y adquirentes.
Adquirente por boleto posterior a la inscripción. Intervención en el juicio hipotecario.
(CNCiv., sala E, 13 de junio de 2006. Caro, Angel E. v. Yajid de Charaf, José y otro). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 5, 1 de noviembre de 2006, p. 83

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Prohibición de innovar. Venta de un campo de propiedad de la concursada objeto de

un fideicomiso en garantía. Criterios de apreciación restrictivos. Límite temporal de la
medida. Concurso preventivo7. (CNCom., sala E, 8 de mayo de 2006. Kayders S.A.
s/conc. preventivo). -- EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 223, 17 de noviembre de 2006,
p. 3

PRESCRIPCIÓN
Prescripción adquisitiva. Requisitos. Posesión. A título de dueño. Cochera. Boleto de

compraventa. Plano de mensura. Pago de impuestos. (CNCiv., sala D, 4 de julio de
2007. Rajil, Jorge E. v. Rawson 27 S.R.L.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-4,
fascículo N° 4, 25 de octubre de 2006, p. 68

                                                          
7 Véase además la nota al fallo Limitación temporal de las providencias cautelares por Pablo A. Grillo Ciocchini, publicado en la p.
4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

7

Prescripción para adquirir. Prescripción extraordinaria. Posesión. Animus domini.
Acción como dueño. Actos posesorios. Adquisición del cincuenta por ciento indiviso del
inmueble. (CCiv. y Com., La Matanza, sala I, 27 de junio de 2006. Scelzi, Hugo D. y
otros c. Marcos, César). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 9, octubre de 2006, p.
1205

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA FAMILIAR
Construcción realizada con un crédito otorgado por el banco provincial. Ley 6066.

Inembargabilidad. Aplicación. Requisitos. (SC Mendoza, sala 1ª, 20 de octubre de 2006.
Ventimiglia, Juan F. v. Videla, Héctor y otros).

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=888&tipo=6

QUIEBRA
Actos del fallido sobre bienes desapoderados. Ineficacia. Acto en perjuicio de los

acreedores. Alcances del desapoderamiento. Prohibición de salir del país. Período
informativo. Pedido de rehabilitación. Inapelabilidad. Artículo 27 inciso 3 de la ley
245228. (CNCom., sala B, 21 de noviembre de 2005. Omodeo Vanone, Carlos
s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 22 de noviembre de 2006,
p. 36

Conclusión de la quiebra por inexistencia de acreedores. Cosa juzgada.
Improcedencia de proseguir la acción individual por la que se pretendía la nulidad de
una escritura. (CCiv. y Com., sala II, 4 de mayo de 2006. Banco de Crédito Rural
Argentino (en liq) s/inc. de nulidad de escritura en: Tres Marías s/quiebra). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 13, N° 10, noviembre de 2006, p. 1340

Desapoderamiento. Bienes desapoderados. Ineficacia de actos de disposición por el
fallido. Boleto de compraventa. (CNCom., sala B, 11 de agosto de 2006. Martínez
Zaracho, Alejandro s/quiebra s/inc. de escrit. prom. Por: Mazza, Fabián). -- EN:
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 22 de noviembre de 2006, p. 64

Efectos de la declaración de quiebra. Administración de los bienes del fallido.
Ineficacia de la hipoteca constituida para garantizar una deuda de otra sociedad. Acto
notoriamente extraño al objeto social. Sociedad9. (CCiv. y Com., Mar del Plata, sala I,
30 de mayo de 2006. Liledi S.A. s/conc. s/inc. de rev. en:Bco. Río de la Plata). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 13, N° 10, noviembre de 2006, p. 1279

                                                          
8 Véase además la nota al fallo Actos del fallido sobre los bienes desapoderados : Un análisis jurisprudencial por Juan Malcom
Dobson, publicado en la p. 3
9 Véase además la nota al fallo titulada Objeto social, capacidad societaria y falencia por Julio C. Otaegui, publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

8

SERVIDUMBRE
Servidumbre por destino del padre de familia. Prohibición de realizar ciertas

construcciones. Servidumbre negativa y no aparente. Título necesario para su
constitución. Prescripción. Prescripción para adquirir. Usucapión. Improcedencia.
(CNCiv., sala B, 19 de julio de 2006. Vilar, Jorge W. c. Consorcio de Prop. Superí
1860/63/64/66/68). -- EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 232, 30 de noviembre de 2006,
p. 4

SIMULACIÓN
Promesa de venta con cláusula de arrepentimiento a favor del vendedor. Nulidad por

simulación. Principio de prueba por escrito. Subsistencia del acto disimulado. Mutuo
oneroso con garantía pignoraticia. Acto ilícito. Boleto de compraventa. Nulidad. Falta de
doble ejemplar. Prescripción. Dispensa de la prescripción. Artículo 3980 del Código
Civil. (CCiv. y Com., Mercedes, sala II, 11 de agosto de 2006. Hidalgo, Enrique M. y ot.
c. Sovera, Carlos A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 10, noviembre de 2006, p.
1372

Prueba de la simulación. Compraventa de un inmueble. Venta simulada. Prueba de
la existencia de una deuda anterior por un juicio de daños y perjuicios. (CCiv. y Com.,
Morón, sala II, 13 de junio de 2006. Mannarino Vda. de Velazco María Leila R. y otros c.
Kubisen Wladimiro y otro). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 10, noviembre de
2006, p. 1374

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución de la sociedad conyugal. Partición. Realización previa de inventario y

avalúo. Exclusión del inmueble asiento del hogar conyugal. Ocupación de dicho
inmueble atribuida a la mujer luego del divorcio por mutuo acuerdo10. (C2aCiv. y Com.,
La Plata, sala I, 6 de abril de 2006. P.R.L. c. A., H.M.). -- EN: La ley Buenos Aires, año
13, N° 10, noviembre de 2006, p. 1314

SOCIEDADES
Inoponibilidad de la persona jurídica. Simulación. Inscripción de inmueble con fines

extrasocietarios (CNCom., sala C, 23 de agosto de 2006. Laffont, Jorge R. y otro v.
Yosemite S.A. y otro).

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=1720&tipo=8

                                                          
10 Véase además la nota al fallo titulada Inmueble asiento del hogar conyugal y su exclusión de la masa partible por acuerdo de
las partes de Néstor E. Solari, publicado en la p. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

9

SUBASTA PÚBLICA
Adquirente en subasta de un inmueble de la fallida. Lanzamiento de los ocupantes.

Improcedencia. (CNCom., sala C, 9 de agosto de 2006. Bornico, Ernesto O. s/quiebra).
-- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 22 de noviembre de 2006, p. 66

De la subasta. Entrega de la seña. Compensación. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca,
sala II, 14 de septiembre de 2006. Banco de la Pampa c. Rehm, Hugo E. y otro). -- EN:
La ley Buenos Aires, año 13, N° 10, noviembre de 2006, p. 1348

De la subasta. Nulidad. (CCiv., Com. y Garantías en lo Penal, Necochea, 20 de junio
de 2006. Pico, Osvaldo H. c. Cipolletti, Daniel A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13,
N° 10, noviembre de 2006, p. 1374

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Forma. Renuncia de herencia. Escrito con

ratificación. (CCiv. y Com., Bahía Blanca, sala 2ª, 5 de septiembre de 2006. Hosni
Ibrahim y otra). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 4, 25 de octubre
de 2006, p. 86

Sucesión de los cónyuges. Matrimonio celebrado en el extranjero en violación de la
ley argentina. Aptitud marital del causante. Separación personal anterior. (C1aCiv. y
Com., San Isidro, sala I, 9 de mayo de 2006. Ch., J. s/suc.). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 13, N° 10, noviembre de 2006, p. 1381

TERCERÍA
De dominio. Adquirente del inmueble embargado que presenta un boleto de

compraventa. Recurso extraordinario. Arbitrariedad. Cuestión de derecho común. (CS,
26 de septiembre de 2006. Banco de Crédito Argentino S.A. c. Germanier, Carlos A. y
otros). -- EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 231, 29 de noviembre de 2006, p. 9





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CCiv., Com. y Garantías en lo Penal...... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
Garantías en lo Penal

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires
SC Mendoza........................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Mendoza
TSJ Córdoba .......................................... Tribunal Superior de Justicia de Córdoba





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Un nuevo caso de dominio imperfecto?, 3
Abella, Adriana N., 3
Actos del fallido sobre los bienes desapoderados :

Un análisis jurisprudencial, 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Belluscio, Augusto César, 4
BIEN DE FAMILIA, 4
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Cerávolo, Angel Francisco, 3, 4
Clubes de campo y barrios privados : Expensas

comunes, 3
COMPRAVENTA, 5
CONCURSOS, 5
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Constitucional. Suplemento la ley, 1
DECRETO 2979/2006, 2
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMERCIAL, 3
DERECHO COMPARADO, 4
DERECHO NOTARIAL, 4
DERECHO PROCESAL, 4
Derecho real de superficie forestal :

Consideraciones sobre la publicidad registral, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
Dobson, Juan Malcom, 3
DOCTRINA, 3
Donaciones inoficiosas y títulos observables. Una

reforma necesaria y urgente, 3
DTR 18/2006, 3
DTR 19/2006, 3
EJECUCIÓN DE SENTENCIA, 5
EXPROPIACIÓN, 6
Farina, Miriam A., 3
Grillo Ciocchini, Pablo A., 4
HIPOTECA, 6
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
Inmueble asiento del hogar conyugal y su

exclusión de la masa partible por acuerdo de
las partes, 3

JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 2
La identidad de los otorgantes de las escrituras

públicas : Artículos 1001 y 1002 del Código
Civil, 4

La interpretación de los testamentos por la Corte
Europea de Derechos Humanos, 4

La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
Las implicancias de la ley 26140 en la actividad

notarial, 4
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Limitación temporal de las providencias

cautelares, 4
Mariani de Vidal, Marina, 3
Mazzei, J. Beatriz, 4
MEDIDAS PRECAUTORIAS, 6
Nadie puede transmitir un mejor derecho del que

posee, 1
NOTICIAS, 1
Objeto social, capacidad societaria y falencia, 4
Otaegui, Julio C., 4
Papaño, Ricardo J., 3
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
PRESCRIPCIÓN, 7
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA FAMILIAR, 7
QUIEBRA, 7
Registro de la Propiedad, 3
Revista del notariado, 2
REVISTAS, 1
Saucedo, Ricardo J., 4
SERVIDUMBRE, 8
SIMULACIÓN, 8
SOCIEDAD CONYUGAL, 8
SOCIEDADES, 9
Solari, Néstor E., 3
SUBASTA PÚBLICA, 9
SUCESIÓN, 9
TERCERÍA, 9
Título que reconoce como antecedente una

donación a quien no es heredero legitimario, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2006

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
NOTICIAS ..............................................................................................................................................................1
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO COMERCIAL ........................................................................................................................................3
DERECHO COMPARADO ......................................................................................................................................4
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................4
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................4
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................4
COMPRAVENTA ..................................................................................................................................................5
CONCURSOS......................................................................................................................................................5
EJECUCIÓN DE SENTENCIA..................................................................................................................................5
EXPROPIACIÓN ..................................................................................................................................................5
HIPOTECA..........................................................................................................................................................6
MEDIDAS PRECAUTORIAS....................................................................................................................................6
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................6
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA FAMILIAR................................................................................................................7
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................7
SERVIDUMBRE ...................................................................................................................................................8
SIMULACIÓN.......................................................................................................................................................8
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................8
SOCIEDADES......................................................................................................................................................8
SUBASTA PÚBLICA ..............................................................................................................................................9
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................9
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ....................................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................15


